pode ser verificado pela documentação anexa comprobatória do alegado
(razão contábil da conta de retenção de IR fonte, recibos de pagamento de
Pró-labore e resumo das folhas de pagamento).

Por tais documentos, fica claro que no mês de dezembro de 1996, foi feita
retenção de IR, na quantia de R$.1.098,56 (um mil, noventa e oito reais e
cinqüenta e seis centavos) sobre salários, e R$.1.186,28 (um mil, cento e
oitenta e seis reais e vinte e oito centavos) sobre Pró-labore, totalizando os
R$.2.436,34 (dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro
centavos), recolhidos em 03/01/1997.

Também, tais documentos comprovam que no mês de janeiro de 1997, foi
feita a retenção de IR, na quantia de R$.1.098,56 (um mil, noventa e oito
reais e cinqüenta e seis centavos) sobre salários, e R$.1.163,78 (um mil,
cento e sessenta e três reais e setenta e oito centavos) sobre Pró-labore,
totalizando R$.2.262,34 (dois mil, duzentos e sessenta e oito centavos),
recolhidos em fevereiro de 1997, em observância ao regime de caixa.

Assim, o valor de R$.2.436,34 (dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e
quatro centavos), declarado na segunda semana de janeiro de 1997, foi
indevidamente, uma vez que tal período não houve fato gerador. O fato
gerador ocorreu apenas uma vez, porém foi declarado o imposto em
duplicidade, ou seja, em 12/96 e 01197.